Приложение № 5
к Приказу ФНС России
от 30.05.2007 № ММ-3-06/333@
(в ред. Приказа ФНС РФ
от 14.10.2008 № ММ-3-2/467@)

	“

	”

	20

	г.

	№

Пояснительная записка
к уточненной (уточненным) налоговой декларации (налоговым декларациям)

	(

	)

	(налогоплательщик)

	ИНН

	КПП

Представленной (представленным) в связи с выявлением фактов ведения
финансово-хозяйственной деятельности с высоким налоговым риском

	Настоящим сообщаю, что за период с “

	”

	по “

	”

организация осуществляла

(фактический вид деятельности)

При самостоятельной оценке рисков установлены факты недостаточных документальных свидетельств должной осмотрительности при выборе некоторых контрагентов по ряду сделок, осуществленных нашей организацией за вышеуказанный период.

С целью исключения налоговых рисков в части возможности квалификации налоговыми органами таких операций как соответствующих (идентичных, аналогичных по своему содержанию) способам ведения деятельности с высоким налоговым риском, размещенным на сайте ФНС России,

(наименование налогоплательщика)

проведен перерасчет налоговых обязательств с учетов выявленных фактов и представлена(ы) следующая(ие) уточненная(ые) налоговая(ые) декларация(и):

	№ п.п.
	Наименование налога (сбора)
	Отчетный период

Принимая во внимание, что данные факты не носят системного характера и
не связаны с умыслом получить необоснованную налоговую выгоду, а также то, что

(наименование налогоплательщика)

иные способы, соответствующие информации, размещенной на сайте ФНС России, не применялись, прошу учесть добровольно предпринятые меры по снижению налоговых рисков при отборе объектов для проведения выездных налоговых проверок.

Руководитель организации